
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SINDACO

SINDACO

DECRETO

N. 3  del 03/05/2024

Oggetto: Proroga della durata dell'incarico a tempo pieno e determinato, ai sensi dell'articolo 
110, comma 1, del D.Lgs 267/2000.

Il Sindaco

PREMESSO che: 
- a seguito dell’espletamento di procedura comparativa pubblica, con decreto sindacale n. 25 del 
11/07/2019 è stato affidato al dott. Antonio Pileggi l’incarico a termine a tempo pieno e determinato 
ai sensi  dell'articolo 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000 di dirigente  del Settore Front-Office e di 
dirigente reggente del Settore Back-Office (comprendenti  le Unità Operative Complesse: Lavori 
Pubblici Territorio e Sviluppo,  Pubblica Istruzione, Servizi alla persona Bilancio/Tributi e Risorse 
Umane);
-  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  106 del  30/06/2022,  è  stata  modificata  la  struttura 
organizzativa dell’Ente che ha previsto due Settori, articolati in Unità Operative Complesse la cui 
gestione spetta a personale di qualifica dirigenziale, e precisamente:
Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio, affidato al dirigente incaricato ex art. 110 
D.lgs. 267/2000, e articolato nelle seguenti quattro Unità Operative Complesse:

• U.O.C. Territorio e Sviluppo-Suap
• U.O.C.  Lavori Pubblici-Patrimonio
• U.O.C.  Pubblica istruzione, cultura, sport, sociale e turismo
• U.O.C.  Bilancio e Risorse Umane, Tributi, Partecipate

Settore Affari Giuridici  e Servizi di Governo  affidata al Segretario generale e costituita dalla se­
guente: U.O.C. Affari Generali, Servizi Demografici e URP
Unità Operativa Autonoma Polizia Municipale affidata ad un Comandante nominato dal Sindaco;

RILEVATO che:
- tutti gli incarichi dirigenziali sopra indicati sono stati conferiti con decreto sindacale prevedendone 
la durata fino al termine del mandato elettivo del Sindaco stesso;



- l’articolo 110 del D.lgs. 267/2000 al comma 3 prevede espressamente che il contratto di incarico 
dirigenziale a tempo determinato non possa avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco 
in carica;
- ai sensi dell'articolo 99 del D.lgs. 267/2000 il Segretario comunale resta in carica per un periodo 
corrispondente a quello del Sindaco che lo ha nominato e cessa automaticamente dall’incarico al 
termine del mandato di quest’ultimo continuando ad esercitare  le funzioni sino alla nomina del 
nuovo segretario, che deve avvenire non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla 
data di insediamento del sindaco,  decorsi i quali il segretario è confermato;
- il Comandante della Polizia Municipale cesserà dal servizio a giugno per collocamento a riposo;

CONSIDERATO che a seguito della concomitante cessazione degli incarichi dirigenziali in parola, 
e, in particolare, della cessazione dell'incarico ex articolo 110 Dlgs 267/2000, nel delicato periodo 
successivo alla consultazione elettorale, l'Ente si troverebbe privo di figure apicali nei due Settori e 
nella U.O.C. in cui si articola la sua struttura organizzativa, e, in particolare, potrebbe concretizzarsi 
il rischio di non poter garantire la continuità dell'azione amministrativa, ovvero lo svolgimento di 
alcune funzioni  fondamentali  e di  alcuni  servizi  pubblici  essenziali,  e di  non poter  garantire  la 
regolare continuità di alcune attività prioritarie e strategiche quali, ad esempio, l'esecuzione dei vari 
adempimenti  relativi  alle  opere  pubbliche  finanziate  a  valere  sui  fondi  PNRR  e  la  regolare 
prosecuzione dell'iter di approvazione del Piano Strutturale e del Piano Operativo;

TENUTO CONTO che:
- il  Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio, retto dal dirigente a incarico, gestisce 
servizi indispensabili ed esercita alcune funzioni fondamentali secondo quanto disposto dall’art. 19 
del D. Lgs 95/2012 convertito, con modificazioni nella Legge 135/2012,  e che l’esercizio di tali  
funzioni e servizi da parte dei Comuni è obbligatorio, come discende dai principi costituzionali ed 
inoltre sancito dall’art. 14, comma 26, del D.L. 78/2010;
- il mancato esercizio di funzioni fondamentali e di servizi indispensabili, o l’assenza di continuità 
nel  loro  esercizio  e  gestione,  potrebbe  arrecare  evidenti  ripercussioni  negative  sull’efficienza, 
efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, e di conseguenza gravi pregiudizi all’Ente;

PRESO ATTO CHE:
-  l'articolo  19,  comma  2,  del  D.lgs  165/2001,  prevede  per  il  conferimento  degli  incarichi  di 
dirigenza nelle amministrazioni dello Stato, che  la durata dell'incarico non può essere inferiore a tre 
anni  né eccedere il termine di  cinque;
-  in  base  a  un  consolidato  orientamento  giurisprudenziale  la  suddetta  disposizione  deve  essere 
applicata, prevalendo sul termine di decadenza automatica stabilito dall'articolo 110, comma 3, del 
Dlgs 267/2000, anche in tema di affidamento negli enti locali di incarichi dirigenziali a soggetti 
esterni; lo “spoils system”, infatti, non è applicabile in caso di incarico di tipo tecnico-professionale 
che non comporta il compito di collaborare direttamente al processo di formazione dell’indirizzo 
politico, ma comporta, invece, solo lo svolgimento di funzioni gestionali e di esecuzione rispetto 
agli  indirizzi  deliberati  dagli  organi  di  governo dell’Ente;  conseguenza di  tale  assunto è che la 
durata di tali  tipologie d’incarico non può essere inferiore ai  tre anni né eccedere il  termine di 
cinque e che,  per l’effetto,  non può esserci  decadenza automatica dall’incarico in tutti  i  casi  di 
cessazione dalla carica da parte del Sindaco (Cassazione Civile n. 11015 del 05/05/2017, Corte dei 
Conti - Sezione Emilia Romagna, deliberazione n. 220/2021);

RITENUTO comunque opportuno che l’incarico conferito ai sensi dell'art. 110, comma 1, del Dlgs 
267/2000 al dott. Antonio Pileggi quale dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e 
Territorio venga  prorogato  oltre  la  cessazione  dalla  carica  del  Sindaco,  al  fine  di  garantire  il 
principio  fondamentale  della  continuità  dell'azione  amministrativa  e  per  il  tempo  strettamente 
necessario, comunque non oltre il 31 ottobre 2024, affinché l'Amministrazione che si insidierà in 



seguito  agli  esiti  della  consultazione  elettorale  di  giugno  possa  avere  un  tempo  congruo  per 
ponderare ed adottare le decisioni di competenza relative all'assetto macro-organizzativo dell'Ente;

DATO ATTO che la spesa necessaria per la copertura del suddetto posto è prevista ed impegnata 
per  l’intero  anno 2024 e che la  stessa  è  stata  considerata  nella  quantificazione  della  spesa del 
personale  effettuata  in  relazione  alla  Programmazione  triennale  del  Fabbisogno  di  personale, 
nell'ambito del PIAO 2023/2025 e del PIAO 2024/2026, in corso di adozione, e rispetta i limiti  
delle  capacità  assunzionali  di  personale  calcolate  in  applicazione  delle  disposizioni  del  D.M. 
17.03.2020, gli attuali vincoli di finanza pubblica, in tema di contenimento della spesa di personale 
(spesa potenziale massima);

RICHIAMATA la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  21/03/2024  con  la  quale  la  giunta 
comunale ha dato indirizzo di prorogare  l’incarico conferito ai sensi dell'art. 110, comma 1, del 
D.Lgs 267/2000, del dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio, oltre il 
termine di cessazione dalla carica da parte del Sindaco, al fine di garantire il principio fondamentale 
della continuità dell'azione amministrativa e per il tempo strettamente necessario, comunque non 
oltre il 31 ottobre 2024; 

VISTO il  parere  favorevole,  formulato  dal  Segretario  Generale/Dirigente  del  Settore  Affari 
Giuridici e Servizi di Governo, in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile 
del provvedimento sopra citato, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di prorogare l’incarico conferito ai sensi dell'art.  110, comma 1, del D.Lgs 267/2000 al dott. 
Antonio Pileggi, quale dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio, fino al 
31  ottobre  2024,  fatto  salvo  provvedimento  di  revoca  che  potrà  essere  adottato  prima  di  tale 
termine. 

2. di dare mandato ai competenti Uffici di adottare gli atti gestionali conseguenti al presente atto. 
 

Monsummano Terme, li 03/05/2024 Il Sindaco  
SIMONA DE CARO / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	
	Monsummano Terme, li 03/05/2024
	Il Sindaco
	



